UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM – UFRJ

Polo de Xerém – UFRJ

Av. Pastor Manuel Avelino de Souza nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 e-mail: rmsoares@xerem.ufrj.br

ATA DA XI REUNIÃO DO CONSELHO DELIBERATIVO PROVISÓRIO DO
POLO DE XERÉM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Aos vinte e nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, no 1

auditório do Polo de Xerém situado na Estrada de Xerém, número vinte e sete, 2

Duque de Caxias, com a presença dos Srs (as). Raquel Moraes Soares, Maria 3

Cecilia Menks Ribeiro, Leandra Santos Baptista, Carolina Alvares da Cunha de 4

Azeredo Braga, Janaina Fernandes,  Hemily Gleise de Queiroz Silva, Fellipe de 5

Oliveira Guerra,  Jully Regina Clemente da Motta, Fabiana Ávila Carneiro, 6

Andrea Claudia F. Ferreira, Bianca Pizzorno Backx, sob a Presidência da Sra. 7

Raquel Moraes Soares, Diretora Pro-tempore do Polo, às dez horas, teve início 8

a Reunião do Conselho Deliberativo Provisório do Polo de Xerém – UFRJ. 9

Foram feitos os seguintes 1. Informes: 1.1 Inclusão da Prof. Fernanda 10

Damasceno como membro da Comissão de Infraestrutura; 1.2. Demanda de 11

que o CDP nomeie um Secretário para o mesmo entre seus pares; 1.3 12

Solicitação de Docentes e Técnicos elegerem representantes para a Comissão 13

de Regimento; 1.4. Informes sobre a mudança para Santa Cruz da Serra, foi 14

informado que a CONCER ainda não havia realizado as obras para o acesso 15

ao campus; A CEDAE se comprometeu a fornecer água para os reservatórios, 16

mesmo que não se concluam as obras; Não havia novas informações sobre as 17

demandas junto a AMPLA; A Comissão de Infraestrutura já havia comunicado à 18

Reitoria do andamento de todas as demandas, bem como fornecido as 19

informações necessárias; A verba para a realização de obras e mudança será 20

liberada pelo MEC à medida em que os projetos forem apresentados pela 21

Reitoria; Não há novidades sobre o restaurante Universitário; O layout dos 22

módulos foi finalizado e encaminhado à Reitoria; Haverá reunião com a 23

Prefeitura de Duque de Caxias e a Reitoria para atualização do andamento das 24

demandas; 1.5. Foi assinado novo contrato de conservação e limpeza, espera-25

se que em até 3 semanas o serviço seja normalizado, bem como a coleta de 26

resíduos; 1.6. As Atas das Reuniões anteriores não poderão ser avaliadas 27

devido às férias dos servidores que às lavram; 1.7. Receberemos um 28

Assistente em Administração e um Técnico em Tecnologia da Informação- 29

Suporte; 1.8. Os alunos da Empresa Júnior pretendem realizar evento de 30

divulgação; 1.9. As atividades de Extensão devem ser aprovadas 31

semestralmente pelo CDPX;  Pautas: 2.1. Desligamento dos membros do NDE 32

do Curso de Graduação de Nanotecnologia: Monica de Mesquita Lacerda, 33

Robson Roney Bernardo, Lilian Terezinha Costa, Emerson Oliveira - aprovada; 34

2.2. Inclusão de Membros no NDE do Curso de Graduação de Nanotecnologia: 35

Karim Dahmouche, Mariella Alzamora Camarena, Ronaldo Pedro da Silva, Huy 36

Hoang Nguyen e William Ferreira da Silva (suplente) - aprovada; 2.3.1. 37

Dissolução do Colegiado do Curso de Graduação de Nanotecnologia: Em 38

virtude do Curso não ser multi-unidade e já possuir NDE – aprovado; 2.3.2. 39

Novo modelo de IPN´s do Curso de Graduação de Nanotecnologia – Aprovado; 40

mailto:rmsoares@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM – UFRJ

Polo de Xerém – UFRJ

Av. Pastor Manuel Avelino de Souza nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 e-mail: rmsoares@xerem.ufrj.br

2.4.1. Composição de Banca de Avaliação de Progressão e Estágio Probatório 41

do Polo de Xerém: Titulares – Maria Cecíclia Menks Ribeiro, Daniela Uziel 42

Rozental, Rodrigo Barbosa Capaz e Suplente – Joaquim Lopes – Aprovada. 43

2.4.2. Relatório de Progressão – Aprovado – Professores Avaliados e 44

Resultado do Relatório: Janaína Fernandes – Adjunto III para IV – Aprovada, 45

Leandra Santos Baptista – Adjunto II para III e Adjunto III para IV – Aprovada, 46

Andrea Claudia F. Ferreira – Adjunto III para IV - Aprovada; 2.5. Anuência de 47

atuação do Professor Ronaldo Pedro na coordenação de projetos de pesquisa 48

– Postergada à pedido de Maria Cecília Menks que acrescentou que as 49

Coordenações serão avaliadas diretamente pela Banca de Avaliação de 50

Progressão e Estágio Probatório do Polo de Xerém a época da Progressão ou 51

Estágio Probatório. E que é urgente uma reavaliação dos itens e critérios de 52

avaliação para estes fins que encontram-se mal definidos; 2.6. Avaliação do 53

Projeto de Extensão encaminhado por Rodrigo Tinoco Figueiredo, Aprovado 54

sob recomendação da Vice Coordenadora de Extensão; 2.7. Avaliação das 55

Normas de Funcionamento do Numpex Bio: Houve pedido de vista por parate 56

do representante Técnico Fellipe Guerra. E foram encaminhadas à Comissão 57

de Regimento para emissão de parecer; 2.8.  Deliberação sobre Rotinas 58

Acadêmicas: Aprovadas as Alterações de Graus e Frequência e Cancelamento 59

de Matricula encaminhadas no Relatório da Secretaria Acadêmica. 2.9.  60

Resultado da Consulta à Comunidade para Eleição dos Cargos de Diretor e 61

Substituto Eventual do Polo de Xerém: Tendo apresentado que a Chapa 20, à 62

saber Professor Juan Martin Otalora Goicochea (Diretor) e Herbert Leonel de 63

Matos Guedes (Substituto Eventual) foram eleitos por maioria de votos – 64

Homologado o Resultado. 2.10. Desligamento de Cargo dos Coordenares: 65

Fabiana Àvila Carneiro pede desligamento da função de Coordenadora do 66

Curso de Ciências Biológicas na Modalidade Biotecnologia, da função de 67

membro do NDE do Curso de Ciências Biológicas na Modalidade Biotecnologia 68

à partir de primeiro de março de 2016, e da função de representante do Polo de 69

Xerém no CEG à partir de quatro de março de 2016; Carolina Alvares da 70

Cunha de Azeredo Braga pede desligamento da função de Coordenadora de 71

Extensão à partir de primeiro de março de 2016;  Viviane Silva de Paula pede 72

desligamento da função de Vice Coordenadora do Curso de Ciências 73

Biológicas na Modalidade Biotecnologia a partir de vinte e nove de fevereiro de 74

2016; Gisele Cardoso de Amorim pede desligamento da função de Vice 75

Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas na Modalidade Biofísica a partir 76

de primeiro de março de 2016; Juliany Cola Fernandes Rodrigues pede 77

desligamento da função de membro da Comissão de Infraestrutura a partir de 78

primeiro de março de 2016; Leandra Santos Baptista pede desligamento da 79

função de Coordenadora do Curso de Ciências Biológicas na Modalidade 80

Biofísica a partir de vinte e nove de fevereiro de 2016; Janaína Fernandes pede  81

desligamento da função de Coordenadora do Curso de Nanotecnologia à partir 82

de primeiro de março de 2016; Brunno Renato Farias Verçoza Costa pediu o 83

desligamento da função de Responsável Técnico do NUMPEX-Bio a partir de 84

vinte e nove de fevereiro de 2016. E nada mais havendo se tratar a Presidência 85

da Sra. Raquel Moraes Soares, Diretora Pro-tempore do Polo, declarou 86

encerrada a reunião, a qual eu, Andrea Claudia F. Ferreira, na qualidade de 87

mailto:rmsoares@xerem.ufrj.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
POLO DE XERÉM – UFRJ

Polo de Xerém – UFRJ

Av. Pastor Manuel Avelino de Souza nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 e-mail: rmsoares@xerem.ufrj.br

Secretária ad hoc, lavrei a presente Ata, que dato e assino, após ser lida e 88

assinada pela Presidência da Sra. Raquel Soares e pelos demais presentes. 89

                             __________________________________

Professora Dra. Raquel Moraes Soares
Diretora Geral Pro-Tempore do Polo de Xerém – UFRJ

mailto:rmsoares@xerem.ufrj.br